
 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Fondazione ENEA Tech e Biomedical - Fondazione di diritto privato vigilata dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

 Sede legale e operativa via Po 12 – 00198 Roma Partita IVA 15959181007 Codice fiscale 96469190589 info@eneatechbiomedical.it 

 

DETERMINA 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI DI RICERCA 

INDUSTRIALE E/O SVILUPPO SPERIMENTALE NEL SETTORE BIOMEDICO 

MEDIANTE L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO. NOMINA 

DELLA COMMISSIONE TECNICA DI VALUTAZIONE. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’articolo 42 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito in legge 17 luglio 

2020 n. 77, come da ultimo modificato dal Decreto Legge 9 agosto 2024, n. 113, convertito in 

legge 7 ottobre 2024, n. 143, che ha disposto l’istituzione della Fondazione Enea Tech e 

Biomedical (la “Fondazione”); 

 

VISTO lo Statuto della Fondazione, adottato con Decreto del Ministro dello Sviluppo 

Economico 24 novembre 2021; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 dicembre 2021, con il quale 

sono stati nominati membri del Consiglio Direttivo della Fondazione Prof. Giovanni Tria 

(Presidente), Dott. Paolo Bonaretti, Prof. Sergio Abrignani, Dott. Marco Baccanti e D.ssa Maria 

Cristina Porta; 

 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo del 2 marzo 2023 con la quale la D.ssa Maria Cristina 

Porta è stata nominata Direttore Generale della Fondazione; 

 

VISTO l’art. 1 comma 951, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022) 

che ha istituito il “Fondo per la ricerca e lo sviluppo industriale biomedico” (il “Fondo 

biomedico”); 

 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 20 ottobre 2022 che definisce le modalità di funzionamento 

del Fondo biomedico; 

 

VISTO l’“Avviso pubblico per la selezione di progetti di ricerca industriale e/o sviluppo 

sperimentale nel settore biomedico mediante l’erogazione di contributi a fondo perduto” 

pubblicato sul sito istituzionale della Fondazione e sul sito istituzionale del Ministero per le 

Imprese e per il Made in Italy in data 10 settembre 2024 (di seguito “Avviso”); 

 

VISTO il paragrafo H, punto 16, dell’Avviso che prevede che la valutazione tecnica dei progetti 

sarà svolta da una Commissione composta da cinque membri di cui tre interni e due esterni di 

comprovata esperienza nel settore della ricerca industriale e/o sviluppo sperimentale (la 

“Commissione Tecnica”); 

 

mailto:info@eneatechbiomedical.it


 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Fondazione ENEA Tech e Biomedical - Fondazione di diritto privato vigilata dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

 
 
 

     2 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo del 4 marzo 2025 con la quale è stato autorizzato il 

Direttore Generale a procedere alla nomina della Commissione Tecnica, indicando quali 

membri interni ed esterni della Commissione Tecnica le seguenti persone indicate nell’elenco 

sottoposto alla valutazione del Consiglio: 

- Prof. Luca Brunese, quale membro esterno indicato dal Ministro della Salute con nota 

del 16 febbraio 2025, prot. GAB 667-P; 

- Prof.ssa Cinzia Marchese, quale membro esterno indicato dal Ministero delle Imprese e 

del Made in Italy con nota del 19 febbraio 2025, prot. n. 3752; 

- D.ssa Carmela Notaro, quale membro interno (Responsabile del Procedimento) 

- D.ssa Annunciata Cummaro, quale membro interno 

- Dott. Francesco Baruffi, quale membro interno 

 

VISTA la determina del Direttore Generale del 19 novembre 2024 con la quale è stata nominata 

quale Responsabile del Procedimento, in sostituzione dell’Ing. Wanda Ternau, la D.ssa Carmela 

Notaro, Responsabile della Direzione Progetti e Investimenti; 

 

Tutto ciò premesso e visto, con le presente 

DETERMINA  

1. E’ istituita la Commissione Tecnica per la valutazione dei progetti ai sensi del paragrafo 

H, punto 15, lettera C dell’Avviso; 

2. La Commissione Tecnica, istituita ai sensi del paragrafo H, punto 16 dell’Avviso è così 

composta: 

 

Membri esterni: 

• Prof.ssa Cinzia Marchese; 

• Prof. Luca Brunese; 

 

Membri interni: 

• Dott.ssa Carmela Notaro (Responsabile del Procedimento) 

• Dott.ssa Annunziata Cummaro  

• Dott. Francesco Baruffi  

 

Segretario: Dott.ssa Chiara Rossi 

 

3. La D.ssa Carmela Notaro svolgerà il ruolo di Presidente della Commissione Tecnica. 

 

4. Il Segretario fornirà supporto ai componenti della Commissione Tecnica.  

 

5. L’accettazione e l’efficacia dell’incarico è subordinata alla sottoscrizione della 

dichiarazione che sarà rilasciata da ciascun Commissario - prima dell’avvio delle 

valutazioni tecniche di cui al paragrafo H, punto 15, lett. C -, ai sensi degli articoli 46, 47 

e 76 del D.P.R. n. 445/2000, circa l’assenza di condanne, anche con sentenza non passata 

in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del Codice Penale e 



 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Fondazione ENEA Tech e Biomedical - Fondazione di diritto privato vigilata dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

 
 
 

     3 

l’assenza delle cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 7 del regolamento recante 

il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. Qualora le cause, anche potenziali, di incompatibilità e 

di astensione o di conflitto di interesse fossero rilevabili dal Commissario in sede di 

valutazione, detto Commissario dovrà immediatamente sospendere le operazioni 

commissariali, dandone pronta notizia al RUP, affinché quest’ultimo possa procedere agli 

adempimenti necessari al prosieguo delle attività.  

 

6. Non sono previsti compensi a qualunque titolo per l’espletamento della funzione 

commissariale. 

 

Roma, 14 marzo 2025 

Il Direttore Generale 

                                                                                                                      Maria Cristina Porta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-14T09:08:16+0000
	Maria Cristina Porta




